ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 16/12/2019 1
(Aprovada em: 27/02/2020) 2

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e, 3
realizou-se no laboratório de informática do CEAD/UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, 4
Itacorubi, Florianópolis/SC a sessão ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de 5
Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a 6
presidência do Prof. David Daniel e Silva presidente do CONCEAD, com a presença dos (as) 7
conselheiros (as): Profa. Karina Marcon (Titular-representante do DPAD/CEAD); Profa. Lucimara da 8
Cunha Santos (Titular-representante do Departamento de Educação Científica e Tecnológica-9
DECT/CEAD); Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente); Prof. Lidnei Ventura 10
(Titular-docente); Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–Docente); Profa. Lidiane Goedert 11
(Titular-docente); Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente); Prof. Renato de Mello (Titular-Docente); 12
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-13
docente); Téc. Univ. Rosane Maria Mota (Suplente-Téc. Univ.); (Lista de presença = documento 14
digital nº 36035/2019). Havendo quórum, o Presidente cumprimentou a todos e todas e declarou 15
aberto os trabalhos passando a ordem do dia constantes da pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e 16
votação da ata da reunião ordinária de 28/11/2019). Aprovada. 2 – EXPEDIENTE 17
(justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta. JUSTIFICATIVAS: Prof. Amauri Bogo: 18
Está na casa civil;; Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco: Consulta ao dentista. Inclusão: 19
29792/2019 - Minuta de Resolução Interna que aprova o regulamento dos estágios obrigatório e 20
não obrigatório do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. Relatora: Roselaine Ripa. 21
Aprovado por unanimidade. Retirada: (2.1.3) PORTARIA INTERNA CEAD Nº 117/2019, de 22
10/12/2019– DESIGNA Comissão Interna para elaboração de proposta de Mestrado Profissional; Para retificação; (2.1.4) 23
PORTARIA DG/CEAD Nº 110/2019, de 02/12/2019– CREDENCIAMENTO EM DISCIPLINA (RETIFICAÇÃO); Retirado 24
de pauta por perda de objeto; 3.10 Documento Nº 29062/2019 de 25/10/2019; 25
origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Prof. Dafne Fonseca Alarcon; assunto: 26
Credenciamento em disciplinas dos cursos de Licenciatura em Informática, Bacharelado em Ciência 27
e Tecnologia e Ciências Biológicas; relator (a): Prof. Lidiane Goedert. 2.1 Correspondências 28
e/ou assuntos para conhecimento); 2.1.1 PORTARIA INTERNA CEAD Nº 107/2019 - DESIGNA 29
membros da COPPTA/CEAD. (Para Homologação). Homologado. Histórico da Tramitação: Retirada de pauta na reunião 30
de 28/11/2019; 2.1.2 PORTARIA INTERNA CEAD Nº 113/2019, de 09/12/2019 – PUBLICA resultado final do 31
EDITAL UDESC Nº 008/2019 -Processo Seletivo–Professor Substituto –UDESC; Homologado. 2.1.5 Indicação 32
Nome CONCEAD: Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco, pede para que o CONCEAD indique um nome e se coloca 33
à disposição. Homologado. 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Nº NPP2015010003378 34
(Plataforma PROPPG); origem/procedência: CEAD/DPPG; interessado (a): Prof. Vera Marcia 35
Marques Santos; assunto: Estudo Comparado: Ações Afirmativas para População Negra, 36
Quilombolas e Comunidades Indígenas – UDESC/SC; relator (a): Prof. Geisa Letícia Kempfer Bock. 37
Aprovado por unanimidade. Histórico da Tramitação:  31/10/2019 e 28/11/2019 - Retirado de pauta em 38
expediente pela relatora, haja vista que o processo foi diligenciado para a interessada. 3.2 Processo Nº 39
33727/2019 de 28/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/CHPAT; interessado (a): Técn. 40
Univ. Luiz Gonzaga Silvano; assunto: Usufruto de Licença-Prêmio; relator (a): Téc. Univ. Rosane 41
Maria Mota. Aprovado por unanimidade. 3.3 Processo Nº 34504/2019 de 04/12/2019; 42
origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Prof. Jordan Paulesky Juliani; assunto: 43
Usufruto de Licença-Prêmio; relator (a): Prof. Karina Marcon. Aprovado por unanimidade. 3.4 44
Processo Nº 33890/2019 de 30/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DPAD; 45
interessado (a): Prof. Solange Cristina Da Silva; assunto: Usufruto de Licença-Prêmio; relator (a): 46
Prof.  Renato De Mello. Aprovado por unanimidade. 3.5 Processo Nº 33981/2019 de 47
02/12/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; interessado (a): Prof. Roselaine Ripa; 48
assunto: Usufruto de Licença-Prêmio; relator (a): Prof. Amauri Bogo. Aprovado por 49
unanimidade. 3.6 Processo Nº 33977/2019 de 02/12/2019; origem/procedência; 50
UDESC/CEAD/DPAD; interessado (a): Prof. Lidnei Ventura; assunto: Usufruto de Licença-Prêmio; 51
relator (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Aprovado por unanimidade. 3.7 52
Processo Nº 31739/2019 De 13/11/2019; Origem/Procedência; UDESC/CEAD/DPAD; 53
Interessado (A): Prof. Fabio Napoleão; Assunto: Usufruto De Licença-Prêmio; Relator (A):  54
Prof. Lenita De Cássia Moura Stefani. Pedido de vistas. 3.8 Processo Nº 33191/2019 de 55
25/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/SECEPG; interessado (a): Técn. Univ. Rosane 56
Maria Mota; assunto: Solicitação de afastamento para cursar doutorado; relator (a): Prof. 57
Roselaine Ripa. Aprovado por unanimidade. 3.9 Processo Nº 33873/2019 de 29/11/2019; 58
origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Prof. Beatriz Goudard; assunto: 59
Credenciamento em disciplinas para os cursos de licenciatura em informática e em ciências 60

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
22

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
7E

A
4Z

7C
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 C

LE
IA

 D
E

M
E

T
R

IO
 P

E
R

E
IR

A
 e

 K
A

R
IN

A
 M

A
R

C
O

N
 e

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
1/

03
/2

02
0

às
 1

3:
37

:2
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

biológicas; relator (a): Prof.  Gabriela Maria Dutra De Carvalho. Aprovado por unanimidade. 61
3.11 Processo Nº 28258/2019 de 21/10/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DPAD; 62
interessado (a): Prof. Ana Waley Mendonca; assunto: Credenciamento na disciplina de Estágio 63
Curricular Supervisionado I, no curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; relator (a):  64
Prof.  Lidnei Ventura. Aprovado por unanimidade. 3.12 Processo Nº 32614/2019 de 65
20/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; interessado (a): Prof. Roselaine Ripa; 66
assunto: Homologação Ad Referendum Calendário Acadêmico 2020 do CEAD; relator (a): Prof. 67
Tânia Regina Da Rocha Unglaub. Aprovado por unanimidade. 3.13 Processo Nº 35508/2019 68
de 11/12/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; interessado (a): Prof. Roselaine Ripa; 69
assunto: Minuta de resolução de criação do Núcleo de Educação à Distância; relator (a): Prof. 70
David Daniel e Silva. Aprovado por ampla maioria. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: Profa. 71
Karina informou que a plataforma Moodle sofrerá manutenção na quinta-feira (19/12/2019), 72
ficando fora do ar; Profa. Tânia justificou o Edital Paex não ter saido ainda, e trouxe informações 73
sobre o projeto “A Qualquer Tempo”; Profa. Roselaine agradeceu as bancas do conselho, e trouxe 74
informações referente ao vestibular de verão; Prof. David falou sobre o edital para o novo diretor 75
do CEAD, que está para sair ano que vem. Nada mais havendo a ser registrado o Presidente do 76
CONCEAD – Prof. David Daniel e Silva, agradeceu a presença de todos e todas e encerrou os 77
trabalhos.  Eu Bolsista de Apoio Discente Emanoela de Souza Ferreira em conjunto com o 78
Presidente do CONCEAD, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será 79
devidamente assinada. Florianópolis, 17 de dezembro de 2019. 80

 81
Prof. David Daniel e Silva (Presidente) 82
Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada) 83
Prof. Jorge de Oliveira Musse (Diretor Indicado) 84
Profa. Karina Marcon (Titular-representante do DPAD/CEAD) 85
Prof. Vitor Malaggi (Suplente-representante do DPAD/CEAD) 86
Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular-representante do DECT/CEAD) 87
Prof. Luciano Emilio Hack (Suplente-representante do DECT/CEAD) 88
Téc. Univ. Rosane Maria Mota (Suplente-Téc. Univ.) 89
Prof. Lidnei Ventura (Titular-docente) 90
Profa. Marzely Gorges Farias (Suplente-docente)  91
Prof. Amauri Bogo (Titular-docente) 92
Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente-docente) 93
Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente) 94
Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-docente) 95
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente) 96
Profa. Vera Márcia Marques Santos (Titular-docente) 97
Profa. Lidiane Goedert (Titular-docente) 98
Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular-docente) 99
Profa. Beatriz Goedart (Suplente-docente) 100
Prof. Renato de Mello (Titular-docente) 101
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente) 102
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente) 103
Profa. Rose Cler Estivalete Beche (Suplente-docente) 104
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente) 105
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-docente) 106

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
22

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
7E

A
4Z

7C
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 C

LE
IA

 D
E

M
E

T
R

IO
 P

E
R

E
IR

A
 e

 K
A

R
IN

A
 M

A
R

C
O

N
 e

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
1/

03
/2

02
0

às
 1

3:
37

:2
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3